PAGE
5

Протокол № 1-2019
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район»

село Грахово Граховский район                                                 «18» января  2019 года

Удмуртская Республика                                                               время начало 14 часов 00 минут

Всего членов комиссии – 10 чел.

Присутствует – 9  чел.

Председательствующий: Кузнецова О.Л. –  руководитель Аппарата Администрации муниципального образования «Граховский район», председатель Комиссии.

Секретарь: Крестьянинов Е.Г. – начальник Отдела организационно-кадровой и правовой работы Администрации муниципального образования «Граховский район», секретарь Комиссии.
Члены Комиссии:  Аблаев А.В.,  Семикеев Н.В., Суханов А.В., Белова Ф.В., Трефилова Р.А., Матвеева Р.М., Халитова О.Н.
Приглашенные  лица:

-Якимова  Л.И. – прокурор Граховского  района Удмуртской  Республики, старшей  советник  юстиции.

-Овчинников С.В. – первый заместитель главы Администрации МО «Граховский район», начальник Управления сельского хозяйства.
Повестка дня:
1. Подведение итогов работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» за 2018 год.
2. О рассмотрении сообщения о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность государственной службы.

3. О рассмотрении представления прокурора Граховского района от 24.12.2018 года № 44-2018 «об устранении нарушений закона о противодействии коррупции».

4. Об утверждении Плана работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» на 2019 год.

По первому вопросу выступила  Кузнецова О.Л., руководитель Аппарата Администрации муниципального образования «Граховский район» которая показала, что в 2018 году всего проведено 7 заседаний  Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» - 15 января, 20 апреля, 29 мая, 6 июня, 11 сентября, 22 октября и 17 декабря. На указанных заседаниях Комиссии рассмотрено 10 вопросов, такие как:

-О рассмотрении уведомления Симаковой Т.Е., старшего специалиста Отдела экономики и информатизации  Администрации  муниципального образования «Граховский район» о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в Территориальной избирательной комиссии Граховского района  в должности бухгалтера-кассира с 15 января по 6 апреля 2018 года.
-О рассмотрении уведомления Баровой Елены Алексеевны, ведущего специалиста-эксперта Управления финансов  Администрации  муниципального образования «Граховский район» о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в Администрации муниципального образования «Новогорское» в должности ведущего специалиста – эксперта с 23 апреля по 7 октября  2018 года.
-О результатах представления муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального образования «Граховский район», руководителями муниципальных учреждений, главами сельских поселений справок о доходах (расходах), об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, с последующем размещением на официальном сайте муниципального образования «Граховский район».
-О результатах проведенного мониторинга имущественного положения муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» и руководителей муниципальных учреждений.
-О рассмотрении уведомления Кулаковой Ирины Николаевны, главного специалиста-эксперта, юрисконсульта Администрации  муниципального образования «Граховский район» о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в Управлении культуры, межнациональных отношений и туризма Администрации муниципального образования «Граховский район» в должности юрист.
-О рассмотрении  уведомления о приеме на работу бывшего муниципального служащего Тарасовой Е.А.
-О рассмотрении  уведомления о приеме на работу бывшего муниципального служащего Кулаковой А.И.
-О рассмотрении  жалобы Кузнецовой (Лощиловой) Натальи Сергеевны на действия муниципального служащего.
-О рассмотрении представления прокуратур Граховского района от 28.09.2018 года № 44-2018 «об устранении нарушений законодательства в сфере градостроительства и противодействия коррупции».
-О рассмотрении сообщения Управления образования Администрации муниципального образования «Граховский район» о  заключении трудового договора с бывшим государственным (муниципальным) служащим от 05.12.2018 года № 495.
Других выступающих по первому вопросу не было.
Комиссия провела голосование по вопросу:

1. Информацию выступающего по вопросу принять к сведению.
2. Признать работу комиссии за 2018 год удовлетворительной.
Результаты голосования: за – 9 чел., против – 0 чел., воздержалось – 0 чел.

Единогласно принято по первому  вопросу  РЕШЕНИЕ:

1. Информацию Кузнецовой О.Л., руководителя Аппарата Администрации муниципального образования «Граховский район» по вопросу «Подведение итогов работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» за 2018 год» принять к сведению.
2. Признать работу Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» за 2018 год удовлетворительной.
По второму вопросу выступила Кузнецова О.Л.,  которая показала, что 15 января 2019 года в адрес Администрации муниципального образования «Граховский район» поступило сообщение ООО «ХАЯТ КИМЬЯ»  о заключении трудового договора от 10.01.2019 года с Колесниковым Денисом Андреевичем. Ранее Колесников Д.А. работал в Администрации муниципального образования «Граховский район» на должности главного специалиста-эксперту Отдела экономики информатизации. 9 января 2019 года Колесников Д.А.  был уволен по собственному желанию  в соответствии с пунктом 3 части первой  статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации (распоряжение Администрации муниципального образования «Граховский район» от 29 декабря 2018 года № 331-к). Кроме того в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Граховский район» от 09.03.2017 года № 23-р «Об утверждения перечня должностей Администрации МО «Граховский район», при замещении который на граждан накладываются ограничения» должность главный специалист-эксперт Отдела экономики и информатизации  не указана в связи с чем согласие на замещение должности не требуется.

Других выступающих по второму  вопросу не было.
Комиссия провела голосование по вопросу:

1. Информацию выступающего по вопросу принять к сведению.

Результаты голосования: за – 9 чел., против – 0 чел., воздержалось – 0 чел.

Единогласно принято по второму  вопросу  РЕШЕНИЕ:

Информацию Кузнецовой О.Л., руководителя Аппарата Администрации муниципального образования «Граховский район» по вопросу «О рассмотрении сообщения о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность государственной службы» принять к сведению.

По третьему вопросу выступил Крестьянинов Е.Г., начальник Отдела организационно-кадровой и правовой работы Администрации муниципального образования «Граховский район» который  довел до присутствующих содержание представления прокуратуры Граховского района от 24.12.2018 года № 44-2018 «об устранении нарушений закона о противодействии коррупции». Копия вышеуказанного представления приложена к настоящему протоколу.
Яковлев  В.А.,  занимая должность заместителя начальника производственного отдела, главного агронома Управления сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Граховский район»  не  предпринял  достаточных  мер для  урегулирования  возможного конфликта  интересов.  Его  сын  Яковлев В.В.  является руководителем КХФ «Агрос» и осуществляет свою предпринимательскую деятельность по выращиванию сельскохозяйственной продукции (зерноводство) на территории  Граховского района.
Яковлев  В.А.  в 2018 году   c  Министерства  сельского хозяйства  и продовольствия Удмуртской  Республики получил  субсидию    на  развитие  растениеводства.

Находясь в  близких  родственных связях  и исполняя  управленческие  функции   в  сфере  сельского  хозяйства  района Яковлев В.А. не принял  мер  для  урегулирования   возможного конфликта  интересов,  не  обратился  ни  в комиссию,  ни  к  работодателю,  нарушив  положения  ст.  10,11ФЗ «О противодействии  коррупции».

Объяснительная Яковлева В.А. приложена к настоящему  протоколу.

  Комиссия провела голосование по вопросу:

1. Информацию выступающего по вопросу принять к сведению.
2. Заместителя начальника производственного отдела, главного агронома Управления сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Граховский район» Яковлева В.А. рекомендовать  привлечь к дисциплинарной ответственности  в виде  замечания.

3. Начальнику  Отдела  организационно-кадровой и  правовой  работы Администрации  МО «Граховский  район» Крестьянинову Е.Г. провести  разъяснительную  работу с заместителем начальника производственного отдела, главного агронома Управления сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Граховский район» Яковлевым В.А.   в  форме  профилактической  беседы на тему  конфликт интересов.

Результаты голосования: за – 8 чел., против –1 чел., воздержалось – 0 чел.
Принято по третьему  вопросу  РЕШЕНИЕ:
1. Информацию начальника Отдела организационно-кадровой и правовой работы Администрации муниципального образования «Граховский район» по вопросу  «О рассмотрении представления прокурора Граховского района от 24.12.2018 года № 44-2018 «об устранении нарушений закона о противодействии коррупции» принять к сведению.
2.  Заместителя начальника производственного отдела, главного агронома Управления сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Граховский район» Яковлева В. А. рекомендовать  привлечь к дисциплинарной ответственности  в виде  замечания.

3. Начальнику  Отдела  организационно-кадровой и  правовой  работы Администрации  МО «Граховский  район»  провести  разъяснительную  работу с заместителем начальника производственного отдела, главного агронома Управления сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Граховский район» Яковлевым В. А.   в  форме  профилактической  беседы на тему  конфликт интересов.

По четвертому вопросу выступила Кузнецова О.Л., которая ознакомил присутствующих на заседании с планом работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» на 2019 год и предложил его утвердить.

Других выступающих по четвертому вопросу не было.
Комиссия провела голосование по вопросу:

1. Информацию выступающего по вопросу принять к сведению.

Результаты голосования: за – 9 чел., против – 0 чел., воздержалось – 0 чел.

Единогласно принято по четвертому  вопросу  РЕШЕНИЕ:

1. Информацию Кузнецовой О.Л., руководителя Аппарата Администрации муниципального образования «Граховский район» по вопросу «Об утверждении Плана работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» на 2019 год» принять к сведению.
2. Утвердить планом работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район» на 2019 год.

Председатель Комиссии                                                                                  О.Л. Кузнецова

Секретарь Комиссии                                                                                        Е.Г. Крестьянинов